”خود را از موحدان می گرفت و از اکابر کشمیر صوفی مشرب بود“<sup>۲</sup>.

صاحب مجمع النفاّس می نویسد:

”در فضل و کمال و شعر شاگرد ملّا صرفی... است، خیل اهل کمال از دامن تربیت او برخاسته اند“<sup>۳</sup>.

می گویند که در اوائل زندگانی خود فانی در خدمت نذر محمد خان (م: ۱۰۶۰ هـ/ ۱۶۵۰ م) حاکم بلخ بوده، اما بعداً در خدمت شاهجهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۵۸-۱۶۲۸ م) وارد شد و به منصب صدارت فائز گردید. نیز گفته می شود که وقتی که مرادبخش (۱۰۷۲-۱۰۲۳ هـ/ ۱۶۶۲-۱۶۱۴ م) نذر محمد را شکست داد در کتابخانه او نسخه ای از دیوان فانی پیدا شد که دارای قصیده ها در مدح نذر محمد بود و لهذا فانی از خدمت معزول شد، اما اجازه دریافت کردن حقوق تقاعد را داشت. بعد از معزول شدن فانی در کشمیر زندگانی بازنشسته ای می گذراند:

فانی آخر منزوی در گوشه کشمیر شد گرچه جایی بهتر از شاهجهان آباد نیست

در کشمیر فانی وقت خود را در درس و تدریس صرف می کرد و اعیان شهر مرتب

نزد وی می رفتند. اسم منزل فانی «حوض خاص» بود.

وقتی که ظفر خان احسن<sup>۴</sup> به سمت استاندار به کشمیر رفت فانی خیلی خوشحال گردید:

۱. ص ۳۰۸.

۲. ص ۸۵.

۳. ورق ۳۰۷۴.

۴. ظفر خان احسن (م: ۱۰۷۳ هـ/ ۱۶۶۲ م): ”به... نزهت باغ و بستان و چمن سرایی و گلشن آرایی پرداخت. اقسام ریاحین از کابل طلبیده نهال ساخت“. (تاریخ کشمیر، عاجز)

بهار گلشن کشمیر باز رنگین شد که ابر فیض ظفر خان کامگار آمد
اما بعداً بین آنها مخالفت پیدا شد. فانی عاشق دختر رقاضی بود که ظفر خان هم
او را دوست می‌داشت.

در بهار گلشن کشمیر فانی هر طرف جز شراب ناب شمع مجلس احباب نیست
و در مقابل آن آب و هوای هند موافق طبع او نبود:
فانی از بخت سیاهت شده در هند وطن ورنه جای تو به جز گوشه کشمیر نبود

\*

هوای بر شگال هند خوش آمد مرا لیکن نسیم نوبهار کابل و کشمیر می‌باید
از معاصرین فانی ملأ مفید بلخی او را هجو کرده است. فانی به شراب و تریاک
معتاد بود. وی بالاخره در سال ۱۰۸۱ هـ/ ۱۶۷۰ م از این جهان فانی درگذشت.
می‌گویند دیوان فانی دارای بین پنج هزار و هفت هزار شعر می‌باشد. کلیات فانی
به شرح ذیل است:

مثنوی: ۴ عدد، ۷۳۶۶ بیت. غزل: ۵۲۶۵ بیت.
قصیده: ۵ عدد، ۱۶۸ بیت. رباعی: ۱۶۶ عدد.

### ناز و نیاز

\*

به لاهو از دم گرم میان سیر هوا دارد بسان شعله تأثیر...
در اجمیر از معین الدین چشتی روان در بحر عرفان است کشتی
چو هر شهری ز هندیام آمد به یاد من اله آباد آمد
درو شیخی محب الله نام است که مشهور جهان از فیض عام است

### داستان

در زمان سلطنت اکبر (۱۰۱۴-۹۶۳ ه/ ۱۶۰۵-۱۵۵۶ م) مرد جوانی به اسم سید موسی از کالی به فتحپور سیکری آمده و ده سال محترمانه در دربار اکبر بود:

برای امتحان بخت و اقبال به خدمت صرف کرد از عمر ده سال

بعداً روزی موسی دختر زرگری به اسم موهنی را در خواب دید و شیفته جمال او گردید:

شبی آمد به خوابش ماهرویی چو شب بر مه پریشان کرده مویی
چو مهر و مه به یکدیگر رسیدند به هم از چشم مست افسون دمیدند
نهادم تا به راه دلبری گام بر آوردم به اسم موهنی نام

وقتی که اکبر حال او شنید او را طلب کرد و ابوالفضل (۱۰۱۱-۹۵۸ هـ/۱۶۰۲-۱۵۵۱ م) برای احضار وی نامه نوشت:

وزیر اعظم شه شیخ ابوالفضل که در فهم و فراست بود بوالفضل
به‌سید نامه عظمی فرستاد که شاهنشاه کرد امشب ترا یاد
به‌حکم شاه موسی به اکبرآباد فرستاده شد.

موسی در خیابان‌ها و کوچه‌های اکبرآباد سرگردان شد تا به‌خانه‌ای رسید که محبوبه او در آن منزل داشت: